
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 238 Marți, 18 martie 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

24. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 29/2023 pentru modificarea art. 5 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 138/2022 privind instituirea unei scheme de ajutor de

stat acordat întreprinderilor din sectoarele considerate a fi expuse unui

risc real de relocare a emisiilor de dioxid de carbon din cauza

costurilor indirecte semnificative pe care le suportă efectiv ca urmare

a transferării costurilor emisiilor de gaze cu efect de seră în prețul

energiei electrice, precum și pentru modificarea și completarea unor 

acte normative în domeniul energiei ................................................ 2

130. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 29/2023 pentru modificarea art. 5 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 138/2022 privind instituirea unei

scheme de ajutor de stat acordat întreprinderilor din sectoarele

considerate a fi expuse unui risc real de relocare a emisiilor de dioxid

de carbon din cauza costurilor indirecte semnificative pe care le suportă

efectiv ca urmare a transferării costurilor emisiilor de gaze cu efect de

seră în prețul energiei electrice, precum și pentru modificarea și 

completarea unor acte normative în domeniul energiei ...................... 2

�
25. — Lege pentru aderarea Administrației Naționale a Penitenciarelor la

Asociația Internațională a Instituțiilor Corecționale și Penitenciarelor

și pentru aprobarea plății cotizației anuale la aceasta, precum și

pentru completarea Ordonanței Guvernului nr. 41/1994 privind

autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile internaționale 

interguvernamentale la care România este parte .......................... 3

131. — Decret privind promulgarea Legii pentru aderarea Administrației

Naționale a Penitenciarelor la Asociația Internațională a Instituțiilor

Corecționale și Penitenciarelor și pentru aprobarea plății cotizației

anuale la aceasta, precum și pentru completarea Ordonanței

Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor la

organizațiile internaționale interguvernamentale la care România 

este parte ........................................................................................ 4

�
26. — Lege pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr. 41/1994 privind

autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile internaționale

interguvernamentale la care România este parte, precum și pentru

modificarea și completarea Legii nr. 262/2015 pentru aprobarea plății

contribuțiilor Ministerului Justiției și Ministerului Public la organisme

internaționale, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței

Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor

la organizațiile internaționale interguvernamentale la care România 

este parte ................................................................................................ 4–5

132. — Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea Ordonanței

Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor la

organizațiile internaționale interguvernamentale la care România este

parte, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 262/2015

pentru aprobarea plății contribuțiilor Ministerului Justiției și Ministerului

Public la organisme internaționale, precum și pentru modificarea și

completarea Ordonanței Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea

plății cotizațiilor la organizațiile internaționale interguvernamentale la 

care România este parte .................................................................. 5

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

237. — Hotărâre pentru actualizarea valorii de inventar a unui imobil aflat

în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor

Interne — Direcția Generală de Protecție Internă, ca urmare a

reevaluării, schimbarea unității de administrare pentru o parte din

imobilul cu nr. MF 34158 între structuri subordonate ale Ministerului

Afacerilor Interne, precum și pentru actualizarea anexei nr. 1 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului 

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului ........................ 6–7

238. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a unui imobil aflat

în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Afacerilor Interne — Unitatea Militară 0756 Ploiești (Inspectoratul 

de Jandarmi Județean Prahova) .................................................... 8

239. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar pentru unele

imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Afacerilor Interne — UM 0437 Arad (Inspectoratul de

Jandarmi Județean Arad), ca urmare a reevaluării, precum și pentru

trecerea unei construcții aflate în administrarea Ministerului

Afacerilor Interne — UM 0437 Arad (Inspectoratul de Jandarmi

Județean Arad) din domeniul public al statului în domeniul privat al 

acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării .... 9–10

244. — Hotărâre privind modificarea valorii de inventar și a caracteristicilor

tehnice ale unui bun aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității

Sociale — Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă, prin 

Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Timiș .......... 11

245. — Hotărâre privind transmiterea unui imobil aflat în domeniul public

al statului din administrarea Ministerului Justiției în administrarea

Centrului Medical de Diagnostic și Tratament Ambulatoriu din 

subordinea Ministerului Justiției ...................................................... 12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

47. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul afacerilor interne, privind

modificarea și completarea Procedurii aplicabile beneficiarilor privați

pentru atribuirea contractelor de furnizare, de servicii sau lucrări

finanțate din fonduri europene dedicate afacerilor interne 2021-2027, 

aprobată prin Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 82/2023........ 13

823. — Ordin al ministrului sănătății privind completarea anexei nr. 1 la

Ordinul ministrului sănătății nr. 5.994/2024 pentru aprobarea

prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în

România, care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de

autorizație de punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții

acestora, distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale și

medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei relații

contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate

și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor de referință 

generice și a prețurilor de referință inovative.................................... 14–15



Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 29 din 26 aprilie 2023 pentru modificarea

art. 5 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 138/2022

privind instituirea unei scheme de ajutor de stat acordat

întreprinderilor din sectoarele considerate a fi expuse unui risc

real de relocare a emisiilor de dioxid de carbon din cauza

costurilor indirecte semnificative pe care le suportă efectiv

ca urmare a transferării costurilor emisiilor de gaze cu efect

de seră în prețul energiei electrice, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative în domeniul

energiei, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 354 din 26 aprilie 2023.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

MIRCEA ABRUDEAN

București, 17 martie 2025.

Nr. 24.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 29/2023 

pentru modificarea art. 5 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 138/2022 

privind instituirea unei scheme de ajutor de stat acordat întreprinderilor din sectoarele considerate

a fi expuse unui risc real de relocare a emisiilor de dioxid de carbon din cauza costurilor indirecte

semnificative pe care le suportă efectiv ca urmare a transferării costurilor emisiilor de gaze 

cu efect de seră în prețul energiei electrice, precum și pentru modificarea și completarea 

unor acte normative în domeniul energiei

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 29/2023 pentru

modificarea art. 5 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 138/2022 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat

acordat întreprinderilor din sectoarele considerate a fi expuse

unui risc real de relocare a emisiilor de dioxid de carbon din

cauza costurilor indirecte semnificative pe care le suportă efectiv

ca urmare a transferării costurilor emisiilor de gaze cu efect

de seră în prețul energiei electrice, precum și pentru modificarea

și completarea unor acte normative în domeniul energiei și se

dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

— interimar —

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

București, 17 martie 2025.

Nr. 130.

�

L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 29/2023 

pentru modificarea art. 5 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 138/2022 

privind instituirea unei scheme de ajutor de stat acordat întreprinderilor din sectoarele considerate

a fi expuse unui risc real de relocare a emisiilor de dioxid de carbon din cauza costurilor indirecte

semnificative pe care le suportă efectiv ca urmare a transferării costurilor emisiilor de gaze 

cu efect de seră în prețul energiei electrice, precum și pentru modificarea și completarea 

unor acte normative în domeniul energiei

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 238/18.III.2025



„105.

Asociația

Internațională 

a Instituțiilor

Corecționale și

Penitenciarelor —

I.C.P.A.

Bruxelles 1998 2025

Administrația

Națională 

a Penitenciarelor”

2. La anexa nr. 2.2 „Cotizații la alte organisme internaționale”, la

subcapitolul „Administrația Națională a Penitenciarelor”, după numărul curent 1

se introduce un nou număr curent, nr. crt. 2, cu următorul cuprins: 

„2.

Asociația Internațională a Instituțiilor Corecționale 

și Penitenciarelor — I.C.P.A.

dolari 1.600”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată. 

p. PREȘEDINTELE 

CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

MIRCEA ABRUDEAN

București, 17 martie 2025.

Nr. 25.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 238/18.III.2025

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aderarea Administrației Naționale a Penitenciarelor 

la Asociația Internațională a Instituțiilor Corecționale 

și Penitenciarelor și pentru aprobarea plății cotizației anuale 

la aceasta, precum și pentru completarea Ordonanței

Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor 

la organizațiile internaționale interguvernamentale 

la care România este parte

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1. — (1) Se aprobă aderarea Administrației Naționale a Penitenciarelor,

ca membru cu drepturi depline, la Asociația Internațională a Instituțiilor

Corecționale și Penitenciarelor, denumită în continuare I.C.P.A. 
(2) Calitatea de membru se exercită începând cu anul 2025.

Art. 2. — (1) Se aprobă plata cotizației anuale de participare a Administrației

Naționale a Penitenciarelor, în calitate de membru cu drepturi depline, la I.C.P.A.,

în limita echivalentului în lei al sumei de 1.600 dolari/an.

(2) Echivalentul în lei al sumei prevăzute la alin. (1) se calculează pe baza

cursului oficial de schimb dolar/leu al Băncii Naționale a României, în vigoare

la data efectuării plății.

(3) Suma prevăzută la alin. (1) se asigură prin bugetul anual aprobat

Administrației Naționale a Penitenciarelor.

(4) Cotizația prevăzută la alin. (1) poate fi modificată anual prin hotărâre

a Adunării generale a I.C.P.A., caz în care plata cotizației anuale se aprobă prin

hotărâre a Guvernului, în limita echivalentului în lei al sumei stabilite.

Art. 3. — Ordonanța Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plății

cotizațiilor la organizațiile internaționale interguvernamentale la care România este

parte, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 241 din 29 august

1994, aprobată prin Legea nr. 126/1994, cu modificările și completările ulterioare,

se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 1 „Lista organizațiilor internaționale interguvernamentale

la care România este membră”, punctul II „Organizațiile internaționale

guvernamentale la care România a aderat în baza aprobărilor date de conducerea

ministerelor și a altor instituții centrale”, după numărul curent 104

se introduce un nou număr curent, nr. crt. 105, cu următorul cuprins: 



Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aderarea

Administrației Naționale a Penitenciarelor la Asociația

Internațională a Instituțiilor Corecționale și Penitenciarelor și

pentru aprobarea plății cotizației anuale la aceasta, precum și

pentru completarea Ordonanței Guvernului nr. 41/1994 privind

autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile internaționale

interguvernamentale la care România este parte și se dispune

publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

— interimar —

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

București, 17 martie 2025.

Nr. 131.

�

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor la

organizațiile internaționale interguvernamentale la care România este parte, precum și pentru

modificarea și completarea Legii nr. 262/2015 pentru aprobarea plății contribuțiilor Ministerului

Justiției și Ministerului Public la organisme internaționale, precum și pentru modificarea și

completarea Ordonanței Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile

internaționale interguvernamentale la care România este parte

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Ordonanța Guvernului nr. 41/1994 privind

autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile internaționale

interguvernamentale la care România este parte, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 241 din 29 august

1994, aprobată prin Legea nr. 126/1994, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La anexa nr. 2.2 „Cotizații la alte organisme

internaționale”, la subcapitolul „Ministerul Justiției”, numerele

curente 2 și 3 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„2. Curtea Permanentă de Arbitraj de la Haga euro 5.770

3.

Institutul Internațional pentru Unificarea

Dreptului Privat (UNIDROIT)

euro 21.456”

2. La anexa nr. 2.2 „Cotizații la alte organisme

internaționale”, la subcapitolul „Ministerul Public”, numărul

curent 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

Art. II. — Legea nr. 262/2015 pentru aprobarea plății

contribuțiilor Ministerului Justiției și Ministerului Public la

organisme internaționale, precum și pentru modificarea și

completarea Ordonanței Guvernului nr. 41/1994 privind

autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile internaționale

interguvernamentale la care România este parte, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 831 din 6 noiembrie

2015, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul II, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. II. — (1) Se aprobă cuantumul și plata cotizației anuale

de participare a Ministerului Justiției, ca membru cu drepturi și

obligații depline, la Institutul Internațional pentru Unificarea

Dreptului Privat, denumit în continuare UNIDROIT, în limita

echivalentului în lei al sumei de 21.456 euro/an.”

„1. Asociația Internațională a Procurorilor (AIP) euro 2.000”

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aderarea Administrației Naționale a Penitenciarelor 

la Asociația Internațională a Instituțiilor Corecționale și Penitenciarelor și pentru aprobarea plății

cotizației anuale la aceasta, precum și pentru completarea Ordonanței Guvernului nr. 41/1994

privind autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile internaționale interguvernamentale 

la care România este parte

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 238/18.III.2025



Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

MIRCEA ABRUDEAN

București, 17 martie 2025.

Nr. 26.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea Ordonanței

Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor 

la organizațiile internaționale interguvernamentale la care

România este parte, precum și pentru modificarea 

și completarea Legii nr. 262/2015 pentru aprobarea plății

contribuțiilor Ministerului Justiției și Ministerului Public 

la organisme internaționale, precum și pentru modificarea 

și completarea Ordonanței Guvernului nr. 41/1994 

privind autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile

internaționale interguvernamentale la care România este parte

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea Ordonanței

Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile

internaționale interguvernamentale la care România este parte, precum și pentru

modificarea și completarea Legii nr. 262/2015 pentru aprobarea plății contribuțiilor

Ministerului Justiției și Ministerului Public la organisme internaționale, precum

și pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 41/1994 privind

autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile internaționale interguvernamentale

la care România este parte și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

— interimar —

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

București, 17 martie 2025.

Nr. 132.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 238/18.III.2025

2. La articolul II, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alin. (6), cu următorul cuprins:

„(6) Cotizația prevăzută la alin. (1) poate fi modificată prin

hotărâre a Adunării generale a UNIDROIT, caz în care

cuantumul și plata cotizației se aprobă prin hotărâre

a Guvernului, în limita echivalentului în lei al sumei stabilite.”

3. La articolul III, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. III. — (1) Începând cu anul 2025, se aprobă cuantumul

și plata cotizației anuale de participare a Ministerului Public

ca membru al Asociației Internaționale a Procurorilor (AIP),

în limita echivalentului în lei al sumei de 2.000 euro/an.”



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru actualizarea valorii de inventar a unui imobil aflat în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Direcția Generală de Protecție Internă, 

ca urmare a reevaluării, schimbarea unității de administrare pentru o parte din imobilul 

cu nr. MF 34158 între structuri subordonate ale Ministerului Afacerilor Interne, precum 

și pentru actualizarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 alin. (1), art. 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind

Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 288 și 299 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 238/18.III.2025

6

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a

imobilului cu nr. MF 165397 aflat în domeniul public al statului și

în administrarea Direcției Generale de Protecție Internă, ca

urmare a reevaluării, având datele de identificare prevăzute în

anexa nr. 1. 

Art. 2. — (1) Se aprobă schimbarea unității de administrare

între structuri subordonate ale Ministerului Afacerilor Interne,

pentru o parte din imobilul cu nr. MF 34158 aflat în domeniul

public al statului, de la Direcția Asigurare Logistică Integrată la

Direcția Generală de Protecție Internă, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Partea de imobil prevăzută la alin. (1) este destinată

îndeplinirii activităților specifice Direcției Generale de Protecție

Internă. 

Art. 3. — (1) Se aprobă alipirea părții de imobil prevăzute la

art. 2 la imobilul cu nr. MF. 165397 aflat în domeniul public al

statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Direcția Generală de Protecție Internă, ca urmare a înscrierii în

aceeași carte funciară.

(2) Datele de identificare aferente imobilului rezultat ca

urmare a comasării sunt prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 4. — Predarea-preluarea părții de imobil transmise potrivit

art. 2 se face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în

termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 5. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună

cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea corespunzătoare

a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Adrian Petcu,

subsecretar de stat

p. Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

György Attila,

secretar de stat

București, 13 martie 2025.

Nr. 237.

ANEXA Nr. 1 

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

Direcția Generală de Protecție Internă, a cărui valoare se actualizează ca urmare a reevaluării

Nr. MF

Codul de

clasificație

Tipul

bunului

Denumirea

Elementele-

cadru de

descriere

tehnică

Adresa Vecinătăți

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea de

inventar

Data la care

bunul este

înregistrat 

cu valoarea 

de inventar 

în evidența

financiar-

contabilă

Titularul dreptului de

administrare și ordonatorul

principal de credite

Situația juridică

Baza legală

Administrare/

Concesiune/

Folosință

gratuită/

Închiriere

165397 8.19.01 Imobil 58-08

Teren și

construcții

România,

municipiul

București

—

Anul

dobândirii:

2020

30.221.416 lei

10.05.2024

Direcția Generală 

de Protecție Internă

CUI 36755310

Ministerul Afacerilor

Interne

Hotărârea

Guvernului 

nr. 1.061/2020

În

administrare



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e

 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
 
a
f
l
a
t
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o

r
 
I
n

t
e
r
n

e
 
—

 
D

i
r
e
c
ț
i
a
 
A

s
i
g

u
r
a
r
e
 
L

o
g

i
s
t
i
c
ă
 
I
n

t
e
g

r
a
t
ă
,
 
p

e
n

t
r
u

 
c
a
r
e
 
s
e

a
c

t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
i
n

v
e
n

t
a
r
u

l
 
c
e
n

t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
s
c
h

i
m

b
ă
r
i
i
 
u

n
i
t
ă
ț
i
i
 
d

e
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
 
p

e
n

t
r
u

 
o

 
p

a
r
t
e
 
d

i
n

 
a
c
e
s
t
a
 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 238/18.III.2025

7

A
N

E
X

A 
N

r. 
3

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E
 

a
l
e
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
 
a
f
l
a
t
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o

r
 
I
n

t
e
r
n

e
 
—

 

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
G

e
n

e
r
a
l
ă
 
d

e
 
P

r
o

t
e
c
ț
i
e
 
I
n

t
e
r
n

ă
,
 
r
e
z
u

l
t
a
t
 
î
n

 
u

r
m

a
 
c
o

m
a
s
ă
r
i
i

N
r
.
 
M

F

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

T
i
p

u
l

b
u

n
u

l
u

i

D
e

n
u

m
i
r
e

a

E
l
e

m
e

n
t
e

l
e

-

c
a

d
r
u

 
d

e

d
e

s
c
r
i
e

r
e

t
e

h
n

i
c
ă

A
d

r
e

s
a

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e
 
i
n

v
e

n
t
a

r

—
 
l
e

i
 
—

D
a

t
a

 
l
a

 
c
a

r
e

b
u

n
u

l
 
e

s
t
e

î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
 

c
u

 
v
a

l
o

a
r
e

a

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r
 

î
n

 
e

v
i
d

e
n

ț
a

f
i
n

a
n

c
i
a

r
-

c
o

n
t
a

b
i
l
ă

T
i
t
u

l
a

r
u

l
 
d

r
e

p
t
u

l
u

i
 
d

e
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

 
ș
i

o
r
d

o
n

a
t
o

r
u

l
 
p

r
i
n

c
i
p

a
l
 
d

e
 
c
r
e

d
i
t
e

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

a
c
t
u

a
l
 
ș
i

d
u

p
ă

t
r
a

n
s
f
e

r

a
c
t
u

a
l
ă

d
u

p
ă

t
r
a

n
s
f
e

r

a
 
p

ă
r
ț
i
i
 
c
a

r
e

 

s
e

 
t
r
a

n
s
f
e

r
ă

a
 
p

ă
r
ț
i
i
 
c
a

r
e

r
ă

m
â

n
e

 

a
c
t
u

a
l

d
u

p
ă

 
t
r
a

n
s
f
e

r
u

l
 
p

a
r
ț
i
a

l
B

a
z
a

 
l
e

g
a

l
ă

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

C
o

n
c
e

s
i
u

n
e

/

F
o

l
o

s
i
n

ț
ă

g
r
a

t
u

i
t
ă

/

Î
n

c
h

i
r
i
e

r
e

3
4
1
5
8

(
p

a
r
ț
i
a
l
)

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l

4
7
-
1
4
1

5
8
-
0
8

T
e
r
e
n
 
ș
i

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

R
o
m

â
n
i
a
,

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

—
2
0
2
5

2
.
0
3
5
.
1
1
8
,
8
9

2
0
.
5
8
7
.
8
4
7
,
1
1

1
3
.
1
1
.
2
0
2
4

D
i
r
e
c
ț
i
a

A
s
i
g
u
r
a
r
e

L
o
g
i
s
t
i
c
ă

I
n
t
e
g
r
a
t
ă

C
U

I
 
4
2
6
7
0
6
0

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

A
f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
I
n
t
e
r
n
e

D
i
r
e
c
ț
i
a

G
e
n
e
r
a
l
ă
 
d
e

P
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
I
n
t
e
r
n
ă

C
U

I
 
3
6
7
5
5
3
1
0

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

A
f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
I
n
t
e
r
n
e

H
C

M
 

n
r
.
 
9
0
6
/
1
9
5
0
;

D
e
c
r
e
t
 

n
r
.
 
4
7
/
1
9
5
1
;

D
e
c
i
z
i
e
 
M

I
U

n
r
.
 
2
4
8
/
1
9
5
1

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

N
r
.
 
M

F

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

T
i
p
u
l

b
u
n
u
l
u
i

D
e
n
u
m

i
r
e
a

E
l
e
m

e
n
t
e
l
e
-
c
a
d

r
u

d
e
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e

t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

A
n
u
l
 
d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

D
a
t
a
 
l
a
 
c
a
r
e
 
b
u
n
u
l

e
s
t
e
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
 

c
u
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
î
n

e
v
i
d
e
n
ț
a
 
f
i
n
a
n
c
i
a
r
-

c
o
n
t
a
b
i
l
ă

T
i
t
u
l
a
r
u
l
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i
 
d
e

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 

ș
i
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l

d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

C
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

F
o
l
o
s
i
n
ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă
/
Î
n
c
h
i
r
i
e
r
e

1
6
5
3
9
7

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l

5
8
-
0
8

T
e
r
e
n
 
ș
i

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

R
o

m
â

n
i
a

,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i

—

A
n

u
l
 
d

o
b

â
n

d
i
r
i
i
:

2
0

2
4

3
0

.
2

2
1

.
4

1
6

 
l
e

i
1
0
.
0
5
.
2
0
2
4

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
G

e
n
e
r
a
l
ă
 

d
e
 
P

r
o
t
e
c
ț
i
e
 
I
n
t
e
r
n
ă
 
 
 
 

C
U

I
 
3
6
7
5
5
3
1
0

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r

I
n
t
e
r
n
e

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
.
0
6
1
/
2
0
2
0

Î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

N
r
.
 
M

F
 
c
a
r
e
 
s
e

v
a
 
a
t
r
i
b
u
i

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l

S
e
 
v
a

a
t
r
i
b
u
i
.

T
e
r
e
n
 
ș
i

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

R
o

m
â

n
i
a

,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i

—

A
n

u
l
 
d

o
b

â
n

d
i
r
i
i
:

2
0

2
5

2
.
0

3
5

.
1
1

8
,
8

9
 
l
e

i
1
3
.
1
1
.
2
0
2
4

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
G

e
n
e
r
a
l
ă

d
e
 
P

r
o
t
e
c
ț
i
e
 
I
n
t
e
r
n
ă

C
U

I
 
3
6
7
5
5
3
1
0

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r

I
n
t
e
r
n
e

H
o
t
ă
r
â
r
e
 
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i

Î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

N
r
.
 
M

F
 
r
e
z
u
l
t
a
t
 

î
n
 
u
r
m

a

c
o

m
a
s
ă
r
i
i

1
6
5
3
9
7

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l

5
8
-
0
8

T
e
r
e
n
 
ș
i

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

R
o

m
â

n
i
a

,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i

—

A
n

u
l
 
d

o
b

â
n

d
i
r
i
i
:

2
0

2
5

V
a

l
o

a
r
e

a
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i

r
e

z
u

l
t
a

t
ă

 
î
n

 
u

r
m

a

c
o

m
a

s
ă

r
i
i

3
2

.
2

5
6

.
5

3
4

,
8

9
 
l
e

i

2
0
2
5

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
G

e
n
e
r
a
l
ă

d
e
 
P

r
o
t
e
c
ț
i
e
 
I
n
t
e
r
n
ă

C
U

I
 
3
6
7
5
5
3
1
0

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r

I
n
t
e
r
n
e

H
o
t
ă
r
â
r
e
 
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i

Î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e



Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar, ca

urmare a reevaluării, a imobilului înregistrat la MF cu nr. 101441,

aflat în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Unitatea

Militară 0756 Ploiești (Inspectoratul de Jandarmi Județean

Prahova), având datele de identificare prevăzute în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Adrian Petcu,

subsecretar de stat

p. Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

György Attila,

secretar de stat

București, 13 martie 2025.

Nr. 238.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

Unitatea Militară 0756 Ploiești (Inspectoratul de Jandarmi Județean Prahova), pentru care 

se actualizează valoarea de inventar, ca urmare a reevaluării

Nr. MF

Codul de

clasificație

Tipul

bunului

Denumirea

Elementele-

cadru de

descriere

tehnică

Adresa Vecinătăți

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea 

de inventar

(lei)

Data la care

bunul este

înregistrat cu

valoarea de

inventar în

evidența

financiar-

contabilă

Titularul dreptului 

de administrare și

ordonatorul principal de

credite

Situația juridică

Baza legală

Administrare/

Concesiune/

Folosință

gratuită/

Închiriere

101441 8.19.01 imobil 45-233 Teren

România,

județul

Prahova

— 1986 4.003.000 30.08.2023

U.M. 0756 Ploiești

(Inspectoratul 

de Jandarmi

Județean Prahova)    

CUI — 7977151

Ministerul

Afacerilor Interne

Protocol MI Dep.

Agriculturii de Stat 

nr. 249.168 

din 23.06.1986,

Ordin MAIA 

nr. 6.347/1986, 

HCJ Ph 503 

din 6.05.1993

în

administrare

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 238/18.III.2025

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unui imobil aflat în domeniul public 

al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Unitatea Militară 0756 Ploiești

(Inspectoratul de Jandarmi Județean Prahova)

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 238/18.III.2025

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar pentru unele 

imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Afacerilor Interne — UM 0437 Arad 

(Inspectoratul de Jandarmi Județean Arad), ca urmare 

a reevaluării, precum și pentru trecerea unei construcții aflate

în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — UM 0437

Arad (Inspectoratul de Jandarmi Județean Arad) din domeniul

public al statului în domeniul privat al acestuia, în vederea

scoaterii din funcțiune, casării și valorificării

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 1, 2 și 4 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru

reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a

activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților

administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 864 și 869 din

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, al art. 288 alin. (1) și al art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a unor imobile aflate în

domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

UM 0437 Arad (Inspectoratul de Jandarmi Județean Arad), ca urmare a reevaluării

acestora în condițiile legii, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă trecerea din domeniul public al statului în domeniul

privat al acestuia a unei construcții aflate în administrarea Ministerului Afacerilor

Interne — UM 0437 Arad (Inspectoratul de Jandarmi Județean Arad), având datele

de identificare prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Trecerea în domeniul privat al statului a construcției prevăzute la alin. (1)

se face în vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării acesteia.

Art. 3. — Sumele rezultate din valorificarea activelor corporale, după

deducerea cheltuielilor aferente, se fac venit la bugetul de stat.

Art. 4. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va

opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Adrian Petcu,

subsecretar de stat

p. Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

György Attila,

secretar de stat

București, 13 martie 2025.

Nr. 239.



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
 
i
m

o
b

i
l
e
l
o

r
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o

r
 
I
n

t
e
r
n

e
 
—

 
U

M
 
0
4
3
7
 
A

r
a
d

 

(
I
n

s
p

e
c
t
o

r
a
t
u

l
 
d

e
 
J
a
n

d
a
r
m

i
 
J

u
d

e
ț
e
a
n

 
A

r
a
d

)
,
 
a
 
c
ă
r
o

r
 
v
a
l
o

a
r
e
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
,
 
c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 238/18.III.2025

10

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e
i
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o

r
 
I
n

t
e
r
n

e
 
—

 
U

M
 
0
4
3
7
 
A

r
a
d

 
(
I
n

s
p

e
c
t
o

r
a
t
u

l
 
d

e
 
J
a
n

d
a
r
m

i
 
J
u

d
e
ț
e
a
n

 
A

r
a
d

)
,
 

c
a
r
e
 
t
r
e
c
e
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
a
c
e
s
t
u

i
a
,
 
î
n

 
v
e
d

e
r
e
a
 
s
c

o
a
t
e
r
i
i
 
d

i
n

 
f
u

n
c
ț
i
u

n
e
,
 
c
a
s
ă
r
i
i
 
ș
i
 
v
a
l
o

r
i
f
i
c
ă
r
i
i

N
r
.
 
M

F

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

T
i
p

u
l

b
u

n
u

l
u

i

D
e

n
u

m
i
r
e

a

E
l
e

m
e

n
t
e

l
e

-

c
a

d
r
u

 
d

e

d
e

s
c
r
i
e

r
e

t
e

h
n

i
c
ă

A
d

r
e

s
a

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i

A
n

u
l
 
d

o
b

â
n

d
i
r
i
i
/

d
ă

r
i
i
 
î
n

f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r

D
a

t
a

 
l
a

 
c
a

r
e

b
u

n
u

l
 
e

s
t
e

î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
 
c
u

v
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

i
n

v
e

n
t
a

r
 
î
n

e
v
i
d

e
n

ț
a

f
i
n

a
n

c
i
a

r
-

c
o

n
t
a

b
i
l
ă

T
i
t
u

l
a

r
u

l
 
d

r
e

p
t
u

l
u

i
 

d
e

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

 
ș
i

o
r
d

o
n

a
t
o

r
u

l
 
p

r
i
n

c
i
p

a
l
 

d
e

 
c
r
e

d
i
t
e

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

C
o

n
c
e

s
i
u

n
e

/

F
o

l
o

s
i
n

ț
ă

g
r
a

t
u

i
t
ă

/

Î
n

c
h

i
r
i
e

r
e

1
0
1
0
4
3

8
.
1
9
.
0
1

i
m

o
b
i
l

4
5
-
1
3
4

T
e
r
e
n

 
ș
i

c
o
n
s
t
r
u

c
ț
i
i

R
o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
A

r
a
d

—

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
:

1
9
9
2

1
7
.
0
6
2
.
2
3
6
,
4
5
 
l
e
i

2
2

.
0

1
.
2

0
2

4

U
M

 
0

4
3

7
 
A

r
a

d

(
I
n

s
p

e
c
t
o

r
a

t
u

l

d
e

 
J
a

n
d

a
r
m

i

J
u

d
e

ț
e

a
n

 
A

r
a

d
)

C
U

I
 
3

8
6

1
8

5
4

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l

A
f
a

c
e

r
i
l
o

r

I
n

t
e

r
n

e

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
7

4
0

/
1

9
9

0

P
r
o

t
o

c
o

l
 

n
r
.
 
1

.
3

2
0

/
1

9
9

2

P
V

/
1

9
9

2

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

1
0
1
0
4
4

8
.
1
9
.
0
1

i
m

o
b
i
l

4
5
-
1
8
3

T
e
r
e

n

R
o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
A

r
a
d

—

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
:

1
9
9
5

7
.
1
8
4
.
8
0
9
,
5
2
 
l
e
i

2
2

.
0

1
.
2

0
2

4

U
M

 
0

4
3

7
 
A

r
a

d

(
I
n

s
p

e
c
t
o

r
a

t
u

l

d
e

 
J
a

n
d

a
r
m

i

J
u

d
e

ț
e

a
n

 
A

r
a

d
)

C
U

I
 
3

8
6

1
8

5
4

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l

A
f
a

c
e

r
i
l
o

r

I
n

t
e

r
n

e

H
C

L
 

n
r
.
 
5

8
/
1

9
9

4
,

P
r
o

c
e

s
-
v
e

r
b

a
l

d
e

 
p

r
e

d
a

r
e

-

p
r
i
m

i
r
e

 

n
r
.
 
6

3
7

/
1

9
9

5

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

N
r
.
 
M

F

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

T
i
p
u
l
 
b
u
n
u
l
u
i

D
e
n
u
m

i
r
e
a

E
l
e
m

e
n
t
e
l
e
-
c
a
d
r
u

d
e
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e

t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

A
n
u
l
 
d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

D
a
t
a
 
l
a
 
c
a
r
e

b
u
n
u
l
 
e
s
t
e

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
 
c
u

v
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e

i
n
v
e
n
t
a
r
 
î
n

e
v
i
d
e
n
ț
a

f
i
n
a
n
c
i
a
r
-

c
o
n
t
a
b
i
l
ă

T
i
t
u
l
a
r
u
l
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i
 
d
e

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 
ș
i

o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l

d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

C
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

F
o
l
o
s
i
n
ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă
/

Î
n
c
h
i
r
i
e
r
e

1
0

1
0

4
3

p
a

r
ț
i
a

l

8
.
1

9
.
0

1
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

C
1
1

 
—

 
P

a
v
i
l
i
o

n

i
n

f
i
r
m

e
r
i
e

 
+

p
o

p
o

t
ă

 
c
a

d
r
e

4
5

-
1

3
4

 
p

a
r
ț
i
a

l

C
1
1

 
—

 
P

a
v
i
l
i
o

n

i
n

f
i
r
m

e
r
i
e

 
+

p
o

p
o

t
ă

 
c
a

d
r
e

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
—

4
9

7
 
m

p
 
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
3

3
6

5
2

4

R
o

m
â

n
i
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
a

d

—

A
n

u
l
 
d

o
b

â
n

d
i
r
i
i
:

1
9

9
2

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

i
n

v
e

n
t
a

r
 
a

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

i

c
a

r
e

 
t
r
e

c
e

 
î
n

d
o

m
e

n
i
u

l
 
p

r
i
v
a

t

a
l
 
s
t
a

t
u

l
u

i
:

9
9

2
.
9

1
9

 
l
e

i

2
2

.
0

1
.
2

0
2

4

U
M

 
0

4
3

7
 
A

r
a

d

(
I
n

s
p

e
c
t
o

r
a

t
u

l
 

d
e

 
J
a

n
d

a
r
m

i

J
u

d
e

ț
e

a
n

 
A

r
a

d
)
 
 
 
 

C
U

I
 
3

8
6

1
8

5
4

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l
 
A

f
a

c
e

r
i
l
o

r

I
n

t
e

r
n

e

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
7

4
0

/
1

9
9

0

P
r
o

t
o

c
o

l
 

n
r
.
 
1

.
3

2
0

/
1

9
9

2

P
V

/
1

9
9

2

î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 238/18.III.2025

11

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea valorii de inventar și a caracteristicilor tehnice ale unui bun aflat 

în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului 

și Solidarității Sociale — Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă, 

prin Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Timiș

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modificarea valorii de inventar și a

caracteristicilor tehnice ale unui bun aflat în domeniul public al

statului și în administrarea Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului

și Solidarității Sociale — Agenția Națională pentru Ocuparea

Forței de Muncă, prin Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței

de Muncă Timiș, având datele de identificare prevăzute în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității

Sociale își va actualiza datele din evidența cantitativ-valorică și

împreună cu Ministerul Finanțelor va opera actualizarea

corespunzătoare a anexei nr. 13 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Marian Neacșu

p. Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

György Attila,

secretar de stat

p. Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale,

Francisc Oscar Gal,

subsecretar de stat

București, 13 martie 2025.

Nr. 244.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunului la care se modifică valoarea de inventar și caracteristicile tehnice 

Nr.

crt.

Nr. MF

Codul de

clasificare

Denumirea

bunului

Elementele-cadru 

de descriere tehnică actualizate

Adresa

Valoarea 

de inventar

Data la care

bunul este

înregistrat 

cu valoarea 

de inventar 

în evidența

financiar-

contabilă

Titularul dreptului 

de administrare 

și ordonatorul 

principal de credite

Baza legală

Administrare/

Concesiune/

Folosință gratuită/

Închiriere 

1. 102383 8.29.08 Clădire +

teren

Corp C1:

— suprafața construită =

383 mp;

— suprafața desfășurată =

1.915 mp;

— regim înălțime: 

nr. niveluri = 5; P + 4E

Suprafață teren: 814 mp

CF 422481 Timișoara

Țara:

România;

județul: Timiș;

MRJ

Timișoara, 

Bd. Republicii 

nr. 21

5.722.600 30.09.2024 Agenția Județeană

pentru Ocuparea

Forței de Muncă

Timiș

CUI 11375707

Ministerul Muncii,

Familiei,

Tineretului și

Solidarității Sociale

CUI 4266669

Contract

vânzare-

cumpărare 

nr. 19.851 

din 14.09.2000;

Hotărârea

Guvernului 

nr. 58/2015

Administrare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 238/18.III.2025

12

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind transmiterea unui imobil aflat în domeniul public al statului 

din administrarea Ministerului Justiției în administrarea Centrului Medical 

de Diagnostic și Tratament Ambulatoriu din subordinea Ministerului Justiției

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și art. 299 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 867, 868 și 869 din

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unui bun imobil aflat în

domeniul public al statului, având datele de identificare prevăzute

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din

administrarea Ministerului Justiției în administrarea Centrului

Medical de Diagnostic și Tratament Ambulatoriu din subordinea

Ministerului Justiției, în vederea desfășurării activității specifice a

Centrului Medical de Diagnostic și Tratament Ambulatoriu.

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilului prevăzut la art. 1 se

face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în

termen de maximum 60 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri. 

Art. 3. — Ministerul Justiției își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 11 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

György Attila,

secretar de stat

p. Ministrul justiției,

Roxana Simona Momeu,

secretar de stat

București, 13 martie 2025.

Nr. 245.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului aflat în proprietatea publică a statului și care se transmite din administrarea Ministerului Justiției 

în administrarea Centrului Medical de Diagnostic și Tratament Ambulatoriu din subordinea Ministerului Justiției

Număr

M.F.

Codul de

clasificație

Tipul

bunului

(mobil/

imobil)

Denumirea

imobilului

Elementele-cadru

de descriere

tehnică

Adresa

imobilului

Vecinătăți

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea 

de inventar

(lei)

Data la care

bunul este

înregistrat 

cu valoarea 

de inventar 

în evidența

financiar-

contabilă

Titularul

dreptului de

administrare

de la care 

se transmite

bunul

(denumirea și

codul fiscal)

Baza legală

Titularul dreptului

de administrare la

care se transmite

bunul (denumirea

și codul fiscal)

156597 8.25.07 Imobil

Centrul

Medical 

de Diagnostic 

și Tratament

Ambulatoriu —

spațiu la

parterul 

blocului M39

S utilă = 

463,91 mp

Cotă teren =

463,91 mp

CF nr. 221837-

C1-U32

România,

municipiul

București,

sectorul 3,

str. Nerva

Traian nr. 6,

bl. M39

N — domeniul

public 

E — str. Nerva

Traian 

S — bl. M38 

V — domeniul

public

2003 1.958.000,00 31.12.2022

Ministerul

Justiției,

CUI

4265841

Încheiere BCF

Judecătoria

Sectorului 3 

nr. 16.048/

8.10.2001

PV RF nr. 1 

din 25.06.2010;

Hotărârea

Guvernului 

nr. 630/2015;

Hotărârea

Guvernului 

nr.  993/2022;

Hotărârea

Guvernului 

nr. 283/2024

Centrul

Medical 

de Diagnostic

și Tratament

Ambulatoriu,

CUI 14204175



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 238/18.III.2025

13

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

privind modificarea și completarea Procedurii aplicabile beneficiarilor privați 

pentru atribuirea contractelor de furnizare, de servicii sau lucrări finanțate din fonduri europene

dedicate afacerilor interne 2021-2027, aprobată prin Ordinul ministrului afacerilor interne 

nr. 82/2023

În temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul afacerilor interne, emite următorul ordin:

Art. I. — Procedura aplicabilă beneficiarilor privați pentru

atribuirea contractelor de furnizare, de servicii sau lucrări finanțate

din fonduri europene dedicate afacerilor interne 2021-2027,

aprobată prin Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 82/2023,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 621 din

7 iulie 2023, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La capitolul II, punctul 7 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„7. Prezenta procedură nu se aplică următoarelor tipuri de

costuri:

a) servicii pentru care tarifele sunt reglementate prin acte

normative/administrative emise de autorități publice naționale/

locale sau de furnizori de utilități/telefonie/internet;

b) medicamente disponibile fără prescripție medicală și cele

care necesită prescripție medicală, servicii medicale prestate de

entități publice sau private, precum și expertize prestate de

entități publice naționale competente;

c) tarife de acces/bilete pentru evenimente cultural-sportive;

d) servicii de transport intern și internațional aerian și

feroviar;

e) costuri de transport și cazare decontate direct

personalului;

f) costuri privind activitățile socioculturale de tipul materialelor

educaționale, didactice, recreative, serviciilor de masă și

produselor alimentare, efectuate conform condițiilor și limitelor

stabilite prin ghidul specific apelului;

g) costuri privind articole de îmbrăcăminte și încălțăminte,

efectuate conform condițiilor și limitelor stabilite prin ghidul

specific apelului;

h) costuri suportate de străini, care sunt rambursate ulterior

de către beneficiar/cobeneficiar, efectuate conform condițiilor și

limitelor stabilite prin ghidul specific apelului;

i) costuri finanțate pe baza opțiunilor de costuri simplificate,

cum ar fi costurile indirecte, finanțarea la rate forfetare și

ajutoare financiare nerambursabile acordate direct străinilor;

j) costuri aferente serviciilor de închiriere și leasing pentru

bunuri mobile/imobile efectuate în baza unui contract de

închiriere/leasing în vigoare la data semnării contractului de

finanțare.”

2. La capitolul V secțiunea 1 punctul 12, litera d) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„d) textul: «Subsemnatul(a), .................................................

(numele complet)

în calitate de ............................ al beneficiarului/cobeneficiarului/

(funcția)

ofertantului, referitor la procedura de achiziție competitivă

.................................., organizată de .........................................,

(numărul și titlul anunțului)                              (denumirea beneficiarului privat — 

beneficiar/cobeneficiar)

declar pe propria răspundere, sub sancțiunea falsului în

declarații, așa cum este acesta prevăzut la art. 326 din Legea

nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările

ulterioare, următoarele:

— nu mă încadrez în situațiile de la art. 14 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind

prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în

obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor

publice naționale aferente acestora, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și

completările ulterioare;

— dacă apare o situație de conflict de interese pe perioada

derulării procedurii de achiziție/contractului, voi notifica în scris,

de îndată, entitatea care a organizat această procedură și voi

lua măsurile necesare pentru înlăturarea situației respective;

— informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare

detaliu și înțeleg că entitatea care a organizat această

procedură are dreptul de a solicita, în scopul verificării și

confirmării declarației, orice informații suplimentare;

— înțeleg că, în cazul în care această declarație nu este

conformă cu realitatea, sunt pasibil de încălcarea prevederilor

legislației penale privind falsul în declarații.»”

3. La capitolul VI punctul 4, literele d)-f) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„d) declarațiile pe propria răspundere date de ofertantul

câștigător și beneficiarul privat privind evitarea conflictului de

interese, dacă valoarea estimată a achiziției, inclusiv TVA, este

mai mare decât pragul valoric prevăzut la cap. IV secțiunea 1

pct. 1;

e) oferta primită/selectată și clarificările, după caz;

f) contractul de achiziție și actele adiționale, după caz, dacă

valoarea estimată a achiziției, inclusiv TVA, este mai mare decât

pragul valoric prevăzut la cap. IV secțiunea 1 pct. 1;”.

4. La capitolul VI, după punctul 4 se introduce un nou

punct, pct. 5, cu următorul cuprins:

„5. Prin excepție de la pct. 4, dosarul achiziției prin negociere

directă pentru situația prevăzută la pct. 1 subpct. 1.1 va conține

doar documentele menționate la pct. 4 lit. c) și g).”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

București, 14 martie 2025.

Nr. 47.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 5.994/2024 

pentru aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în România, 

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de punere pe piață 

a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale

și medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul

Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene 

și a municipiului București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate

de punere pe piață în România, a prețurilor de referință generice 

și a prețurilor de referință inovative

Văzând Referatul de aprobare nr. 823R din 13.03.2025 al Direcției farmaceutice și dispozitive medicale din cadrul

Ministerului Sănătății, 

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru aprobarea Normelor privind modul de calcul

și procedura de aprobare a prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 238/18.III.2025

14

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 5.994/2024 pentru aprobarea prețurilor maximale ale

medicamentelor de uz uman, valabile în România, care pot fi

utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de

punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții

acestora, distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale și

medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul

unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de

asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică

județene și a municipiului București, cuprinse în Catalogul

național al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe

piață în România, a prețurilor de referință generice și a

prețurilor de referință inovative, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1284 și 1284 bis din 19 decembrie

2024, cu modificările și completările ulterioare, se

completează conform anexei care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. II. — Prin derogare de la prevederile art. 21 alin. (2) din

Normele privind modul de calcul și procedura de aprobare a

prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, aprobate

prin Ordinul ministrului sănătății nr. 368/2017, cu modificările și

completările ulterioare, prețurile prevăzute în anexa la prezentul

ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 13 martie 2025.

Nr. 823.



A
N

E
X

Ă

C
O

M
P

L
E

T
Ă

R
I

a
l
e
 
a
n

e
x
e
i
 
n

r
.
 
1
 
l
a
 
O

r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
 
n

r
.
 
5
.
9
9
4
/
2
0
2
4
 
p

e
n

t
r
u

 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

a
x
i
m

a
l
e
 
a
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
d

e
 
u

z
 
u

m
a
n

,
 

v
a

l
a

b
i
l
e
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 
c
a
r
e
 
p

o
t
 
f
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
e
/
c
o

m
e

r
c
i
a
l
i
z
a
t
e
 
d

e
 
c
ă
t
r
e
 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
d

e
 
a
u

t
o

r
i
z
a
ț
i
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
a
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
s
a
u

 
r
e
p

r
e
z
e
n

t
a
n

ț
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,

d
i
s
t
r
i
b

u
i
t
o

r
i
i
 
a
n

g
r
o

 
ș
i
 
f
u

r
n

i
z
o

r
i
i
 
d

e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
m

e
d

i
c
a
l
e
 
ș
i
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
p

e
n

t
r
u

 
a
c
e
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
o

b
i
e
c
t
u

l
 
u

n
e
i
 
r
e
l
a
ț
i
i
 
c
o

n
t
r
a
c
t
u

a
l
e
 
c
u

 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l

S
ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
,
 
c
a
s
e
l
e
 
d

e
 
a
s
i
g

u
r
ă
r
i
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e

 
ș
i
/
s
a
u

 
d

i
r
e
c
ț
i
i
l
e
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
j
u

d
e
ț
e
n

e
 
ș
i
 
a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
,
 
c
u

p
r
i
n

s
e
 
î
n

 
C

a
t
a
l
o

g
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 

a
l
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
a
u

t
o

r
i
z
a
t
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
g

e
n

e
r
i
c
e
 
ș
i
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
i
n

o
v
a
t
i
v
e

—
 
D

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
6
4
9
2
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
5
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
6
4
9
3
-
6
4
9
7
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 238/18.III.2025

15

N
r
.
 

c
r
t
.

S
t
a
r
e

C
o
d

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

ă
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

G
r
_

a
t
c

s
t
a
t
_
a
n
m

P
r
e
ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l

f
ă
r
ă
 
T

V
A

 
 
 
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

 
 
 
 

(
l
e
i
)

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 

p
r
e
ț

„
6
4
9
3

N
W

7
0
9
5
1
0
0
1

L
E

V
O

S
I
M

E
N

D
A

N

W
A

Y
M

A
D

E
 

2
,
5
 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.

P
T
.
 
S

O
L
.

P
E

R
F
.

2
,
5

 
m

g
/
m

l

B
E

S
M

A
X

 

P
H

A
R

M
A

S
O

L
U

T
I
O

N
S

 
—

S
.
R

.
L

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

L
E

V
O

S
I
M

E
N

D
A

N
U

M

C
u

t
i
e

 

c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
c
u

5
 
m

l
 
c
o

n
c
.

p
t
.
 
s
o

l
.
 
p

e
r
f
.
 

(
2

 
a

n
i
 
—

f
l
a

c
o

n

n
e

d
e

s
c
h

i
s
)

C
0

1
C

X
0
8

5
7
0
,
0
0

6
0
0
,
0
0

6
9
2
,
1
5

C
a
n
t
.
 

6
0
0
 
d
e
 
c
u
t
i
i

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

2
5
.
0
2
.
2
0
2
6
.

6
4
9
4

N
W

7
0
9
2
2
0
0

1

S
Y

N
A

C
H

T
E

N

D
E

P
O

T
 
1
 
m

g
/
m

l

S
U

S
P
.

I
N

J
.

1
 
m

g
/
m

l

C
.
N

.
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

T
E

T
R

A
C

O
S

A
C

T
I
D

U
M

C
u

t
i
e

 

c
u

 
1

 
f
i
o

l
ă

 

a
 
1

 
m

l
 
s
u

s
p

.

i
n

j
.

H
0

1
A

A
0
2

6
6
,
1
0

7
4
,
0
4

9
3
,
6
1

A
u
t
o
r
i
z
a
ț
i
e

p
e
n
t
r
u
 
n
e
v
o
i

s
p
e
c
i
a
l
e
 

n
r
.
 
1
.
0
3
4
/
2
0
2
5

C
a
n
t
.
 
1
4
 
c
u
t
i
i

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

1
8
.
0
2
.
2
0
2
6
.

6
4
9
5

N
W

7
0
0
5
4
0
0

1

S
Y

N
A

C
T

H
E

N
 

0
,
2
5
 
m

g
/
1
 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

0
,
2

5
 
m

g
/

1
 
m

l

C
.
N

.
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

T
E

T
R

A
C

O
S

A
C

T
I
D

U
M

C
u

t
i
e

 

c
u

 
1

 
f
i
o

l
ă

 
x
 

1
 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.

(
5

 
a

n
i
)

H
0

1
A

A
0
2

6
6
,
1
0

7
4
,
0
4

9
3
,
6
1

C
a
n
t
.
 

2
.
0
0
0
 
d
e
 
c
u
t
i
i

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

1
7
.
0
2
.
2
0
2
6
.

6
4
9
6

N
W

7
0
1
1
8
0
0

1

M
O

D
I
G

R
A

F
 

0
,
2
 
m

g

G
R

A
N

.

P
T
.

S
U

S
P
.

O
R

A
L
Ă

0
,
2

 
m

g

C
.
N

.
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

T
A

C
R

O
L

I
M

U
S

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 

5
0

 
d

e
 
p

l
i
c
u

r
i

P
E

T
/
A

L
/
P

E

x
 
0

,
2

 
m

g
 
 
 
 

(
3

 
a

n
i
)

L
0

4
A

D
0
2

6
7
4
,
1
0

7
0
4
,
1
0

8
0
5
,
6
2

A
u
t
o
r
i
z
a
ț
i
e

p
e
n
t
r
u
 
n
e
v
o
i

s
p
e
c
i
a
l
e
 

n
r
.
 
1
.
0
3
5
 
d
i
n

2
6
.
0
2
.
2
0
2
5

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

2
5
.
0
2
.
2
0
2
6
.

6
4
9
7

N
W

7
0
9
2
2
0
0

1

S
Y

N
A

C
H

T
E

N

D
E

P
O

T
 
1
 
m

g
/
m

l

S
U

S
P
.

I
N

J
.

1
 
m

g
/
m

l

C
.
N

.
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

T
E

T
R

A
C

O
S

A
C

T
I
D

U
M

C
u

t
i
e

 

c
u

 
1

 
f
i
o

l
ă

 

a
 
1

 
m

l
 
s
u

s
p

.

i
n

j
.

H
0

1
A

A
0
2

6
6
,
1
0

7
4
,
0
4

9
3
,
6
1

A
u
t
o
r
i
z
a
ț
i
e

p
e
n
t
r
u
 
n
e
v
o
i

s
p
e
c
i
a
l
e
 

n
r
.
 
1
.
0
3
3
/
2
0
2
5

C
a
n
t
.
 
1
4
 
c
u
t
i
i

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

1
7
.
0
2
.
2
0
2
6
.
”



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|637141]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 238/18.III.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.910 800 290

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.450 320

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.180 470

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 990 110

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.960 360

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.680 340

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.270 120

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


